Benedicat vos Omnipotens Deus, Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

Bendígaos Dios- Todopoderoso, Padre, Hijo y Espíritu- santo.

R. Amen.

R. Asi sea.

Luego dice el Evangelio de San Juan.

Dominus vobiscum.

El Señor sea con vosotros.

(h) Esta oracion es una corta accion de gracias que hace el Sacerdote en secreto por el sacrificio que acaba de ofrecer.

(i) Mientras el Sacerdote echa al pueblo la bendicion, debe éste humillarse bajo la mano de Dios, y suplicarle nos bendiga su Magestad misma por el ministerio del Sacerdote.

R. *Et cum spiritu tuo.*

Initium Sancti Evangelii secundum Joannem.

R. *Gloria tibi Domine.*

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam

R. Y con tu espíritu.

Principio del santo Evangelio segun San Juan.

R. Glorificado seas, Señor.

En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. El estaba en el principio en Dios. Todas las cosas fueron hechas por él, y nada de lo que ha sido hecho se hizo sin él. En él estaba la vida, y la vida era la luz de los hombres, y la luz resplandece en las

non comprehenderunt. Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In

tinieblas, mas las tinieblas no la comprendieron. Hubo un hombre enviado de Dios, que se llamaba Juan. Este vino á ser testigo para dar testimonio de la luz, á fin de que todos creyesen por él. No era él la luz; pero vino para dar testimonio de la luz. El *Verbo* era la luz verdadera que ilumina á todo hombre que viene á este mundo. El estaba en el mundo, y el mundo fue hecho por él, mas el mun-

propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti à Patre, plenum gratiæ et veritatis.

do no lo conoció. Vino á lo que era suyo, y los suyos no lo recibieron. Mas á todos los que le recibieron dió el poder de hacerse hijos de Dios, á estos que creen en su nombre; que no nacieron en la sangre, ni de la voluntad de la carne, ni de la voluntad del hombre, sino de Dios. Y el Verbo se hizo carne, y habitó entre nosotros; y vimos su gloria, como la gloria del Unigénito del Padre, lleno de gracia y de verdad,